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ÚVOD

Aortální stenóza je v současné době nejčastější chlopenní vadou. Vyskytuje se

hlavně u starších pacientů, kteří jsou většinou polymorbidní. Dříve bylo jediným a

standardním řešením chirurgický výkon, který ovšem pro tyto pacienty sebou nesl vysoké

riziko komplikací.

Perkutánní implantace aortální chlopně neboli „TAVI” se v našem Kardiocentru

Fakultní nemocnice Plzeň, kde pracuji jako všeobecná sestra na Kardiologické jednotce

intenzivní péče, provádí od roku 2012.

Před indikací k implantaci musí pacient podstoupit požadovaná vyšetření. I u

tohoto výkonu existují kontraindikace. Kontraindikováni jsou například pacienti, u kterých

byla zjištěna ejekční frakce levé komory pod 20% nebo přítomnost síňového či

komorového trombu. Jestliže je pacient vhodný k implantaci aortální chlopně perkutánně,

výkon se provádí na našem katetrizačním sále ve spolupráci s kardiochirurgickým týmem.

Po výkonu je pacient sledován na naší kardiologické jednotce intenzivní péče, je

nutná rozsáhlá pooperační monitorace a péče.

Toto téma jsem si vybrala, protože metoda v naší republice patří k nejnovějším

a v naší nemocnici je zatím spíše v počátcích. Je velmi důležitá i z hlediska kvality života

těchto pacientů. Jedná se o minimálně invazivní metodu a to značně usnadňuje pacientům

rekonvalescenci a opětovný návrat do plnohodnotného života.

Výkon se provádí za účelem zlepšení kvality a délky života.

O kvalitě života se dnes v souvislosti se zdravotnictvím hodně mluví. Každý z nás

ji ale chápe jinak, protože jsou pro něj důležité jiné hodnoty než pro ostatní. Ale základní

oblasti jsou pro každého stejné: fyzická, psychická, sociální a spirituální kvalita života.

Nejdůležitější je schopnost vést normální život, být šťastný a spokojený. Dále následuje

dosáhnutí stanovených cílů, tělesná a mentální kapacita na dobré úrovni, sociální uplatnění

ve společnosti.

V mé bakalářské práci bych chtěla poukázat na to, na jak vysoké úrovni je tato

metoda a jak dokázala zvýšit životní úroveň pacientů, kteří ji podstoupili.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE SRDCE

1.1 Srdce

Srdce je dutý svalový orgán, který pod tlakem pohání krev v oběhu krevním tím, že

rytmicky smršťuje a ochabuje. Systola je stah srdce. Diastola je ochabnutí – uvolnění

stahu. Uvnitř srdce jsou mechanická zařízení – chlopně srdeční, které jsou upraveny tak, že

při systole je krev vržena do tepen, při diastole je zabráněno zpětnému proudění a krev ze

žil je nasávána do srdce. Vedle srdce se na pohonu krve účastní i tepny, část z nich

schopností stahu své stěny, část pružností stěny, a žíly úpravou svých chlopní, které

dovolují jen jednosměrný tok krve. (Sovová a Jukl,2005,s.12-13)

Srdce dospělého člověka má hmotnost 230 až 340 g. Hmotnost srdce závisí na

objemu srdeční svaloviny, který se zvětšuje také podle množství a intenzity dlouhodobé

svalové práce člověka. (Špinar a Vítovec,2007,s.13-14)

Srdce je uloženo v mediastinu, za sternem, svou jednou třetinou je vpravo od

střední čáry, dvěma třetinami vlevo od střední čáry. Otisk srdce, prostřednictvím obalu

srdce – perikardu – je patrný na obou plících. Prostřednictvím perikardu nasedá srdce na

bránici.

Srdce je uloženo v obalu zvaném perikard – osrdečník. Dutina perikardu obsahuje malé

množství serosní tekutiny. Osrdečník má dva listy : lamina parietalis – nástěnný list – je

tenká, lesklá, jednovrstevným plochým epitelem krytá blána, pokrývající vnitřní, k srdci

přivrácený povrch dutiny perikardu. Vnitřní list lamina visceralis – epikard je srostlý

s povrchem srdce, tvoří lesklý povrch srdeční stěny. Na stěně srdeční se rozeznávají tři

vrstvy : endokard - tenká lesklá blána vystýlající nitro srdce, myokard - svalová vrstva

tvořená příčně pruhovanou svalovinou srdeční a epikard - serosní povrchový povlak

srdeční stěny. ( Čihák, 2004, s.10-14)

14

Srdce jako celek má tvar nepravidelného kužele s bazí obrácenou dozadu vzhůru

a s hrotem směřujícím dopředu dolů a doleva. Baze srdeční – je kraniální širší část, kde

jsou uloženy předsíně srdeční a kde do předsíní vstupují velké žíly a z komor vystupují

hlavní tepny – aorta a plicnice.

Hrot srdeční – zaobleného tvaru – je na komorové části srdce, směřuje doleva dolů vpřed a

jeho úder může být hmatný vlevo v 5. mezižebří.

Srdce je uloženo šikmo, podélná osa srdce probíhá zprava shora zezadu nalevo dolů

dopředu. (Čihák, 2004, s.15)

1.2 Srdeční chlopně

Lidské srdce je po bezchybném dokončení embryonálního vývoje skvěle

vytvořeným čerpacím orgánem se dvěma funkčními jednotkami. Čtyři srdeční chlopně –

ventily – jsou nezbytnou součástí tohoto celku. Morfologie srdečních chlopní si vyžaduje

obdiv pro dokonalou funkci a trvanlivost. Nejen vlastní architektura srdečních chlopní, ale

i jejich vzájemné úsporné uložení v centru srdce a spirálovité zaklínění výtokových traktů

a velkých tepen je z pohledu technického uspořádání mimořádně kompaktním řešením. Pro

kardiologa je nezbytná dobrá znalost prostorových vztahů mezi srdečními chlopněmi a

ostatními srdečními komponenty.

Čtyři srdeční chlopně jsou z topografického a funkčního pohledu uloženy

v pravostranných srdečních oddílech (trikuspidální a pulmonální) a levostranných

srdečních oddílech (mitrální a aortální). Z morfologického hlediska se srdeční chlopně dělí

na dvě atrioventrikulární (mitrální a trikuspidální) a dvě semilunární (pulmonální

a aortální). Chlopně mají za normálních okolností své typické umístění a vztah

k centrálnímu fibróznímu srdečnímu skeletu. Neméně důležitý je jejich vztah

k převodnímu systému a věnčitým tepnám. (Dominik a Žáček,2008,s.23;

Kolář et al.,2003,s.22)
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1.2.1 Aortální chlopeň

Aortální chlopeň (viz obr. 1) uložená na konci výtokového traktu levé komory je

tvořena funkčním komplexem tří poloměsíčitých cípů a k nim přiléhajících Valsalvových

sinů. Valsalvovy siny jsou označeny podle odstupujících věnčitých tepen jako levý

koronární, pravý koronární a nekoronární. Cípy chlopně v diastole vzájemně centrálně

koaptují a tomu odpovídá mírné fibrózní ztluštění uprostřed okraje každého cípu. Naopak

blízko komisur se cípy ztenčují a často obsahují i drobné fenestrace. Aortální chlopeň

nemá anatomicky definovaný anulus, vlastní linie úponu cípů je poloměsíčitě zvlněná

s nejvyššími body v místě styku se sousedními cípy a nejnižším bodem uprostřed

vzdálenosti mezi oběma komisurami. Přechod aortálního kořene s vyklenujícími se

Valsalvovými siny do rovného tubulárního úseku vzestupné aorty se nazývá sinotubulární

junkce. Průměr aorty v oblasti úponu aortální chlopně a sinotubulární junkce jsou

významnými údaji charakterizujícími geometrii aortálního kořene i patologické odchylky.

Aortální chlopeň je uložena v centru srdce a má intimní vztah k ostatním srdečním

dutinám. V oblasti nekoronárního a levého koronárního cípu aortální chlopeň přímo

souvisí s oběma fibrózními trigony srdečního skeletu a přes něj s předním cípem mitrální

chlopně. (Dominik a Žáček, 2008, s.25-29)

1.2.2 Pulmonální chlopeň

Z pulmonální chlopně nejsou odstupy věnčitých tepen. Je uložena na konci

výtokového traktu pravé komory. Skládá se ze tří semilunárních cípů a sinů, má obdobnou

morfologii jako aortální chlopeň. Cípy označujeme jako pravý, levý a přední. (Dominik

a Žáček, 2008, s.35)

1.2.3 Mitrální chlopeň

Mitrální chlopeň je dvojcípá chlopeň mezi levou síní a levou komorou. Chlopeň se

skládá z většího předního a menšího zadního cípu. Aby chlopeň správně domykala je


[…]


[9] Urgentní výkon - Operace před začátkem následujícího pracovního dne.

Příloha 3 Informovaný souhlas pacienta s výkonem

Zdroj: Fakultní nemocnice Plzeň

Příloha 4 Informovaný souhlas respondenta s rozhovorem v rámci výzkumného
šetření

Zdroj : Fakulta zdravotnických studií

Informovaný souhlas s rozhovorem

NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

ROZDÍL V KVALITĚ ŽIVOTA U PACIENTŮ PŘED A PO KATETRIZAČNÍ

IMPLANTACI AORTÁLNÍ CHLOPNĚ

STUDENT: DAGMAR ŠLOUFOVÁ

Jméno: Dagmar Šloufová

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail: daska.bonbonek@volny.cz

VEDOUCÍ BP: MUDr. IVO BERNAT PhD.

Jméno: Ivo Bernat

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail: BERNAT@fnplzen.cz

CÍL STUDIE:

Cílem studie je zmapovat život kardiologických pacientů

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.

Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce.

Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být

použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude

rozpoznána, bude použit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a můžete

také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.

Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru

budou použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:................................................Datum:

Podpis studenta:..................................................................Datum:

Příloha č.5 Povolení sběru dat – Fakultní nemocnice Plzeň

Vážená paní
Dagmar Šloufová
Studentka oboru Všeobecná sestra, Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta zdravotnických studií,
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň
povoluji Vaše šetření na Kardiologickém oddělení (KARD) FN Plzeň, v souvislosti s vypracováním
Vaší bakalářské práce s názvem „Rozdíl v kvalitě života u pacientů před a po katetrizační implantaci
aortální chlopně“. Vaše šetření bude probíhat pomocí rozhovorů, vedených s pacienty KARD.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní sestra osloveného pracoviště souhlasí s Vaším postupem.
• Vaše šetření osobně povedete.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných

směrnic FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň.
Vaše šetření bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména
s ohledem na platnost zákona č. 372 / 2011 Sb., v platném znění.

• Údaje o zdravotním stavu pacientů, které budou uvedeny ve Vaší bakalářské práci,
musí být anonymizovány.

• Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Útvaru náměstkyně pro
ošetřovatelskou péči FN Plzeň závěry Vašeho šetření (na níže uvedený e-mail) a
budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků Vašeho šetření na
vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost respondentů s Vámi spolupracovat, pokud by spolupráci s Vámi
respondenti pociťovali jako újmu či s rozhovorem nevyslovili souhlas. Účast respondentů na Vašem
šetření je dobrovolná a je vyjádřením ochoty ke spolupráci oslovených respondentů / pacientů FN
Plzeň s Vámi.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

1. 12. 2014

Obrázek č.1 Normální aortální chlopeň

Zdroj: SERRUYS,Patrick et al. – Transcatheter Aortic Valve Implantation, USA,2010,s.15

Obrázek č.2 Stenóza aortální chlopně

Zdroj: SERRUYS,Patrick et al. – Transcatheter Aortic Valve Implantation,USA,2010,s.28

Obrázek č.3 Zaváděcí katétr

Zdroj: SERRUYS,Patrick et al. – Transcatheter Aortic Valve Implantation, USA,2010,s.97

Obrázek č.4 Chlopeň CoreValve

Zdroj: SERRUYS,Patrick et al. – Transcatheter Aortic Valve Implantation, USA,2010,s.95

Obrázek č.5 Chlopeň CoreValve před zavedením na intervenčním sále

Zdroj: vlastní

Obrázek č.6 Implantace aortální chlopně pomocí katétru

Zdroj: http://www.kardiochirurgie.cz/tavi-laik