Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Jaroslava Nováková
Autor práce: Dagmar Šloufová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Rozdíl v kvalitě života u pacientů před a po katetrizační implantaci aortální chlopně
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Autorka si zvolila zajímavé téma, přestože předpoklad, který zmiňuje již v anotaci práce je jasný a logický.

V teoretické části je hodně prostoru věnováno onemocnění ostatních chlopní a chirurgické léčbě, tedy oblastem, které jsou ve vztahu k tématu spíše okrajové. Nejsou ani s problematikou katetrizační implantace aortální chlopně porovnávány.

V praktické části autorka pomocí vhodně vedených rozhovorů naplňuje hlavní cíl práce. Zajímavé by bylo zpracování klíčových informací např. do přehledné tabulky.

Další dílčí cíle se podařilo naplnit pouze částečně, nejsou dále komentovány.

V práci se objevují drobné překlepy a formální nedostatky.

Otázka:

V jakých oblastech běžného života vnímají respondenti výrazné zlepšení kvality? Shodují se Vaše zjištění s pracemi podobného typu?

Které stěžejní oblasti edukace by měla Vaše brožura obsahovat?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 22.4.2015

Podpis: Nováková